

**„Danskereen“**,  
 Ugenligt Nyheds- og Op-  
 lysningsblad for  
 Danmark i Amerika,  
 udgaaet Tirsdag og Fredag og folket  
 om Aaret i Fort. o. \$1.50 i De Forenede  
 Stater og \$2.00 i Udlandet.

# Danskereen.

**„Danskereen“**,  
 det eneste danske Blad i Amerika,  
 der udgaaer to Gange om Ugen,  
 udgives af „Danish Luth. Publ.  
 House“, Blair, Nebr.  
 Prøve-Numre sendes frit paa  
 Forlangende.

Nr. 39.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 22. Maj 1906.

15. Marg.

## Jernbaneloven vedtaget i Senatet.

### Huset vil tilstømme Senatets Endringer.

Oppejsning for Præsidenten.

I Fredags vedtoges saa den saa længe debaterede Jernbanelov i Senatet, og det saa godt som eenstemmigt. 71 Senatorer stemte for og kun tre imod. En af disse var Republikaneren Forster fra Ohio. Sammen med ham stemte de to Demokrater fra Alabama, Pettus og Morgan.

Det er den saakaldte Hepburn Bill i sine Hovedtræk, der er vedtaget i Senatet. Der er rigtig nok vedtaget en hel Del „Amendments“ til Forslaget, som det kom fra Huset, men disse snarere styrker end svækker det oprindelige Forslag, saa der næres ingen Tvivl om, at Huset jo vil tilstømme Endringerne. Efter Formen er den vedtagne Jernbanelov en Række Tilfølgelsesbestemmelser til den tidligere Interstate Commerce Lov, saa den nye Lov maa sammenholdes med den gamle for rigtig at kunne forstås.

Første Kapitel i den nye Lov bestemmer Begrebet „Jernbane“ og hvad der lægges under Interstate Commerce Kommissionens Kontrol. Og Aarsagen i Loven er, at den bemærkede denne Kommission til at bestemme, hvad den finder at være billig og rimeligt faa med Hensyn til Fragt og Personbefordring. Endover Afseender kan da indgive sin Klage over urimelige Priser til denne Kommission, og hvad den bestemmer, skal gælde. Hvad der overflødig dens Bestemmelser, er uagtet. Men saa er der ogsaa til Banernes Bestyrelse sørgt for, at de kan klage til Distriktsdommere over urimelige Bestemmelser og saa Sagen endelig idømte af Landets Højesteret. Men ingen Kommissionsbestemmelse kan tilfidesættes, før der er foretaget grundig Undersøgelse af alle Omstændigheder Sagen vedrørende. Kommissionen bestemmer i det enkelte Tilfælde, hvor snart en ny Regulativ træder i Kraft. Der er saaledes sørgt for, at Jernbanerne ikke ved endeløse Appeller kan udhale en ny Bestemmelser Sværtsættelse.

I den senere Tid har der været gjort en vældig Blæst om Præsident Roosevelts Frontforandring i denne Sag. Senator Rayner fra Maryland bemærkede Anledningen under Senatets sidste Behandling af denne Lov til rigtig at hudslette Præsidenten. Men hertil svarede Senator Tillman fra Syd Carolina, der jo er bekendt for sine tidligere bitre Angreb paa Præsidenten, at hele Væren for Lovens Vedtagelse skyldes Præsident Roosevelts og hans ihærdige Anstrængelser. Uden ham vilde Loven aldrig være gaaet igennem i Senatet. Der er Ridderlighed i denne Senator som i flere af Sydens Mænd. Ved Senator Tillmans Erklæring har Demokraternes Forselselse af Præsidenten i den senere Tid for hans Holdning overfor denne Lov tabt af sin Kraft.

## Svar fra Garfield.

Præsident Roosevelts har offentliggjort et Svar fra Korporationskommissionær Garfield i Anledning af Standard Oil Trustens og visse Jernbaneselskabers Angreb paa Garfields sidste Indberetning angaaende Jernbanernes Rebatgivning til Olie-truffen.

Paa en meget overbevisende Maa-

de godtgør Mr. Garfield, at enhver Iser af hans Angriberes Indsigelser og Angreb er ugrundede.

Præsidenten har overfendt Kongressen dette Svar tilligemed Garfields Rapport i sin Helhed.

## Verdens største Krigsstib

Med 135 Stemmer mod 103 bevilgede Huset i sidste Uge \$6,000,000 til Bygning af et nyt Slagstib, som siges at blive det største i Verden. Flere Republikanere prøvede sammen med Demokraterne at faa denne Bevilgning forpurret, men forgæves. Meningen er som bekendt, at det nye Slagstib skal blive vel saa stort og kraftigt som det nybyggede britiske Slagstib „Dreadnaught“.

## En „fin“ Kendelse.

Register og Receiver ved De Forenede Staters Kontor i Cass Lake, Minn. har affaet en vigtig Dom i en Kontest mellem Peter M. Larson og Charles J. Hanfey. Kontesten var om, hvem der havde første Ret til en Claim, Larson som nedfattede sig paa Landet fem Sektunder før Tiden for „Filing“, eller Hanfey, som „fled“ paa Landet ved Kontoret, en Mand efter K. S. Hanfens vandt, for fordi det vilde været en rigtig Anledning for Larson at have oplysning om at han havde taget Landet, samt gravet en Brønd i den korte Tid, før Hanfey „fled“.

## Folket sejrer i Syd Dakota.

„Insurgenterne“ knuser „Maffinen“ og har et rundeligt Flertal.

## Nyt Landkontor i Nord Dakota.

Kommissionæren ved Landkontoret i Washington anbefaler Indenrigsministeren, at der aabnes Landkontor i Williston Nord Dakota den 1. Juli. Indenrigsministeren vil antagelig bestemme Datoen for en Proklamation, som nu udfærdiges til Præsidentens Underskrift.

## Varmt i Milwaukee.

I de sidste 35 Aar har Thermometret i Maj ikke staaet mere end fire Grader højere end Torsdag i sidste Uge. Kl. 1 stod Regeringens Thermometer paa 84, og Kl. 4 paa 88. Paa Gaden viste Thermometret over 90.

Den varmeste Dag i Maj Maaned siden 1871 var den 29. Maj 1895, da Temperaturen var 92 Grader.

## Ekspllosion i Milwaukee.

Fra Milwaukee, Wis., meldes under 21. ds.: Fire Ekspllosioner fandt Sted i Gaar i Milwaukee Gas and Coal Co.s Gasværk. Taget blev revet af, og en Brand begyndte, som antændte Stude for henimod \$15,000.

De fire Mænd, der var i Bygningen, kunde ikke forklare Aarsagen til Ekspllosionen, og de fik saavidt reddet deres eget Liv.

## Czaren slemt i Knibe.

### Man venter store Begivenheder.

Frantrig frygter, det aldrig mere vil se sit 200,000,000 Franks Laan.

Det er vanstelt at blive klog paa den politiske Situation i Rusland. For nogen Tid siden skrev en Korrespondent til et lyst Blad fra St. Petersburg, at den nye Ministerpræsident Gorevskin havde erklæret, at hans Ministerium ikke havde til Hensigt at tjene reaktionære Formaal. I samme Korrespondance hed det, at Wittes Tilbagetræden efter sikkert Forhøden afsluttes den Omstændighed, at han er imod Doumaens Majoritet, og hans Forbliven i Regeringen vilde betyde Splid mellem denne og Doumaen.

Denne Opfattelse af de to Ministerpræsidenters Forhold er saa omtrent modfat den almindelige.

Men hvem ved? De sidste Dages Udvikling tyder paa, at der kan være noget i det. I et Telegram fra Paris af 19. ds. hedder det:

„Doumaen vil snart atter møde. Betyder dette, at Vanstænderne snart vil blive overhaalede? Jeg frygter, det ikke gør. De vil kun foreandre Udseendet.“

En Russer, der just er arriveret i Paris, har givet mig Nøglen til Begivenheder, som er nær forestaaende i St. Petersburg. Nationalforamlingsflertal udgøres af Landmænd (peasants, Bønder). Hvad venter og fordrer de? En legal Dealing af de enorme Landstrækninger, den tilhører Nobiliteten (Adelsstanden)? At en civiliseret Regering funde gaa ind paa at lade sig bruge som Kredit for en saadan Dealing er begribelig. Men hvad man imidlertid ikke kan tage, det er, at Regeringen skulle tage Ejendommen med Magt og uddele den uden at vederlægge de oprindelige Ejere. Følgen bliver, at den russiske Regering ser sig i et Dilemma — enten maa den risikere at blive Genstand for Landbefolknings Revolusjon, derom den ved Økonomi forsøger at reducere det Territorium, som de lavere Klasser venter at faa Del i, eller den maa ruinere sig selv ved at imødekomme Folkets Fordringer.

Frygtelige Sammenstød synes at skulle blive de uundgaaelige Følger, hvilket Regeringen end gør, og de vil vende op og ned paa alle forudfattede Meninger om Ejendom og personlige saa vel som Regerings Retigheder. Det er klart, at Revolutionen maa følge og med den uundgaaelig Voldsudgydelse. Og dette er Udviklingen, som Frantrig vælger til at laane Rusland andre 200,000,000 Franks! Etal vil nogen Sinde se disse Penge igen? Jeg tænker mange Politikere som næret sine stærke Tvivl i saa Henseende.“

Et andet Telegram fra Paris af samme Dato gaar lidt mere i revolutionær Retning.

Der er stor Aktvititet blandt de russiske Revolutionister, som har opslaaet sin Lejr der. Man mener, det tyder paa et Kup, som skal foretages i Rusland inden ret længe. De „røde“ er særlig tilfreds med Doumaens udfordrende Holdning overfor Czaren. De paastaar, at Czaren er stillet saaledes, at det er det samme, hvad han vil gøre for at kompromittere Situationen, saa vil han komme til at benytte sig af sin forbeholdte Rettighed og opløse Doumaen, dersom han skal beholde nogen af sine absolutte Rettigheder. En af de russiske Ledere i Paris sagde Fredag Aften:

„Doumaens prompte Handling i

at forcere et Udslag med Kronen er kun Udførelsen af en Plan, som i længere Tid har været under Udskæftelse blandt de intellektuelle og deres Venner, Landbefolknings Ledere.

Det var en Fortsaættelse, da Medlemmerne til Doumaen valgtes, at dersom de konstitutionelle Demokrater var heldige ved Valget, stulde de straks rejse en Mærtesag, som snart stulde vise den store Kløft mellem den officielle Klasse og Folket. Dette har de gjort.

Czaren betæmpes nu langs konstitutionelle Linier, og dersom han vil respektere sin Autoritet og sin Krone, saa maa han opløse Doumaen. Dersom han gør det, saa vil Bønderne rejse sig, og vi vil forhøne dem med Midler og Vaaben til at tage Markten.

Dersom Czaren betids hører sig for Bøndernes Vilde, saa vil han for behandlig fjerne sig fra de højere Klasser, og man kan stole paa, at de vil holde saadant Besvar, at han bliver nødt til at frasige sig Kronen. Chancerne for en Regeringsforandring i Rusland var aldrig højere end nu.“

## Paven er alvorlig syg.

Siden Torsdag i sidste Uge har Paven været daarlig; men i Førstningen vedkomte man hans Sygdom som „gout“ (en Slags Gigt eller Podagra) og mente, den ikke var alvorlig. Men i et Telegram fra Rom i Torsdags hedder det:

„Dr. Lapponi tilbringer Natten i Vatikanet for at være rede til at imødekomme ethvert Kald fra Pave Pius den Tiendes Sygebeholdelse. Udentvov er Pavens Tilstand alvorligere, end Personalet i Vatikanet vil tilstaa. I de saa Aar, Paven har været i Vatikanet, er hans Hjertesvaghed stædte bleven værre. Overarbejde, Indelukkethed og Mangel paa Legemsbevægelse har undermineret Pavens Helbred. Han har haft flere Anfald af Hjertesvaghed (heart failure), men nærværende er den værste af dem alle. Ved Angrebet i Fredags Morgen faldt han saa at sige helt sammen. Først mente man, at Angrebet var lig de tidligere, men han kom sig ikke saa snart, som Dr. Lapponi ventede. Han blev derimod svagere, saa man i Vatikanet blev angstelig for ham.

Hans to gamle Søstre gør Krav paa at være hans Sygepassere.

## Et sjældent Dyr fundet.

Kaptajn Gosling = Ekspedition til Afrika har sendt en Melding om, at Kaptajn Alexander har fundet og fikret sig et levende Eksemplar af Okapi-Familien, som man troede var uddød. Dette er første Gang, en hvid Mand nogen Sinde har set en Okapi.

Den første Hud af en Okapi, som blev sendt til England, kom fra Sir Harry Johnston, som gjorde dette sjældne Fund i 1901 og sendte det til Britisk Museum i London.

## Stort Fabrikantag brændt.

Fra New York berettes: Sanitary Utilization Companys Anlæg, som omfatter to Acres paa Warren Island, blev fuldstændig ødelagt ved Jildebrand i Søndags. Branden begyndte i Tørrerummet, og efter at Kompagniets Slutningsredskaber havde vist sig utilstrækkelige, blev der tilkaldt to Brandvogne fra Brooklyn. Den antændte Stude anslaaes til \$1,000,000.

## Udstrakte Skovbrande.

### Mange Byer lagt i Aske.

Enorme Ejendomstab. Flere Mennesker omkomne.

Fra Milwaukee, Wis., meldes under 19. ds.: Skovbrande har ødelagt næsten 6 Countier i øvre Michigan, en Strækning af mindst 100 Kvadratomil. Et Overflag, der er gjort efter Tal, som er modtaget fra forskellige Steder paa Halsøen, sætter Tabet til \$1,000,000. Der er Sandsynlighed for, at dette Tal vil blive forøget ved senere Beretninger fra Steder, hvis Forbindelse midlertidig har været afstaaet.

Quinnsec med en Befolkning af 3000 er, tilligemed syv a otte Smaabyer i Stoven, bleven ødelagt. En Mand vides at være brændt ihjel, og et Telegram siger, at tre Børn omkom under Quinnsecs Brand.

Flygtninge fra Sommerlejrene og brændte Byer strømmer ind til Escanaba, Marquette og andre Byer. Man antager, at i det mindste 4000 er husvilde. Der fortæles om mangen Hestebead og modig Kamp af „Homesteaders“ for at redde deres Ejendele.

I Eftermiddag sluttede de forskellige Brandvakter sig sammen, og ikke et levende Dyr eller Menneske er tilbage paa den afbrændte Strækning.

Hundreder af Familier er foruden Hjem, men Lumber-Kompagnierne, som arbejder i dette Distrikt, kundgør at Hjælp udenfra vil ikke behøves. Kompagnierne vil flasse Materialer til at bygge nye Huse af, og de vil desuden forhøne de fattige Familier med Penge, indtil de bliver i Stand til at sørge for dem selv.

Det synes, som Jlden allerede i Torsdags var slukket. Følge hvad Superintendenten for Escanaba og Lake Superior - Banen, Mr. Wells, der nylig var kommen tilbage fra de brændte Distrikter langs nævnte Bane, fortæller, er Tabet næppe saa stort, som man fra Begyndelsen antog. Ugesaa synes det, som man ikke med Sikkerhed ved om mere end eet Menneskes Død under Branden. Men mange savnes, og medens man haaber, at flere af disse er naaet til sikre Tilflugtssteder, udtales der Frygt for, at hele Familier skal være bleven indespærrede og omkomne i Flammerne.

Om Skovbrandens Optømt fortæller: Branden var voldsomt langs Escanaba og Lake Superior Banen. I dette Distrikt har et Tusinde eller flere Smaabyr ulmet i Ugevis. Ingen tænkte videre over det, da de ikke var farlige. Men der behøvedes kun en god Vind til at „fan“ dem, for at de stulde blive til vældige Flammer. Denne Vind kom Fredag Eftermiddag. Ved Middags-tid begyndte det at blæse 30 Mil i Timen, Kl. 2 var Vindens Fart 40 Mil, og ved Kl. 4 var de smaa Byr forvandlede eet, der stormede frem med et Raseri som ingen Menneskelig Haand kunde standse.

## Senator Burton dømt.

Fra Washington meldes under 21. ds., at United States Højesteret samme Dag har afgivet Kendelse i Sagen imod Senator Burton fra Kansas. Kendelsen lyder paa Skyldig, og han er dømt til 6 Maaneders Fængsel, en Bøde paa \$2,500 og Fortabelse af sit Embede. Det er Distriktsretten i Missouris Dom, som Højesteret har stadfæstet.

Loeserne vil mindes, at Burton for omkring et Par Aar siden blev anlagt for Underløb eller Misbrug af sin høje Stilling til at

hjælpe Kialto Grain and Securities Co. i St. Louis, Mo. til ulovlig Brug af U. S. Mail, idet han forhindrede Post Departementet i at udstede en Ordre imod saadan Brug. I fem Maanedes havde han modtaget \$500 om Maanedes for at tjene nævnte Kompagni, paa samme Tid, som han holdt sin Stilling som Forenede Staters Senator fra Kansas. Det er derfor, han nu er dømt.

Der er givet Burton 60 Dages Frist til at appellere sin Sag, om han saa ønsker. Man mener, om han ikke straks resignerer, vil hans Sæde i Senatet blive erklæret vakant.

## Palma atter indjat.

Fra Havana meddeles under 21. ds.: Præsident Palma blev inaugureret som Præsident over Republikken Cuba i Gaar Middag i Nærværelse af Landets højeste Embedsmænd, Medlemmer af Kongressen, det diplomatiske Korps og andre indbudne.

Det er som bekendt Præsident Palmas anden Termin.

## \$300,000 for San Francisco.

Presbyterianernes General Assemblies, som for Tiden holder Møde i Des Moines, Ia., har bl. a. i Gaar besluttet at samle \$300,000 som et Hjælpesond for de Kirker, som led under Ulykken i San Francisco. Det er saa videre besluttet at udsende et Dpraab til Presbyterianerne i Landet om 3. Søndag i Juni, eller saa snart efter som muligt, at lægge et Offer til denne Sag.

## Albert Lea, Minn.

Om Gud vil, afholdes Missionsmøde i Trin. dansk luth. Menighed, Albert Lea, Minn., i Dagene fra 25.-27. Maj d. N. Aarlig Indbydelse til alle.

Paa Menighedens Vegne.  
 O. R. Olsen.

## Missionsmøde.

afholdes, om Gud vil, i Bethania og Elk Horn Menigheder, Elk Horn, Ia., — i Dagene fra d. 26. til d. 28. Maj, hvortil Venner herved indbydes. Tilreisende bedes medde deres Komme til en af undertegnede. Paa Menighedernes Vegne.  
 Brede Johansen,  
 T. H. N. Jersild.

## Engelsk-Dansk Ordbog.

For de, som ønsker at tilegne sig den akkurate engelske Udtale af engelske Ord, da er Uleffs Danksk-Engelsk Ordbog langt den bedste, ved at den angiver den bestemte Udtale af ethvert engelsk Ord med at bruge danske Bogstaver og ved dem angibe den bestemte Lyd, som skal bruges ved Benævnelsen af engelske Ord. — Tillige er der fuldstændig Forklaring over Meningen af ethvert engelsk Ord, som er angivet.

Denne Bog er absolut den bedste for Nyskommere hertil Landet og anbefales frem for nogen anden.

Bogen er paa 730 Sider, trykt med letlæselige Typer, og er næsten 2 Tommer tyk.  
 Prisen er \$2.50, frit tilsendt.

Danish Luth. Publ. House.  
 Blair, Nebr.

De to Bøder. Af M. J. N. Paa Dansk ved Pastor N. B. Madson. 286 Sider. I Omflag 60c. I smukt komponeret Binde \$1.00.

Danish Luth. Publ. House.  
 Blair, Nebr.